№ 1-1057/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень «25» августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего: судьи Княжевой М.С.

с участием:

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Восточного АО г. Тюмени ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника: адвоката Любимцевой Н.К., предоставившей удостоверение № 1741 и ордер № 345788 от 22.08.2025,

при секретаре Фединой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-1057/2025 по обвинению:

ФИО3 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, ранее несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО3, находясь около 

<

адрес>, обнаружив ранее утерянную ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих последнему, с указанного банковского счета путем оплаты покупок при помощи найденной банковской карты.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 58 минут ФИО3, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 524 рубля 99 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 29 минут до 13 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на сумму 322 рубля 98 копеек и на сумму 424 рубля 99 копеек, всего на общую сумму 747 рублей 97 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 05 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 64 рубля 99 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 38 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 2, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 514 рублей 99 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 53 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 6, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения трех транзакций на сумму 1139 рублей 94 копейки, на сумму 349 рублей 99 копеек, на сумму 159 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 1 649 рублей 91 копейка, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 52 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного в ТЦ «Широтный» по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 486 рублей 42 копейки оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 51 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 452 рубля оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 21 минуты до 20 часов 13 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения пяти транзакций на сумму 1040 рублей 10 копеек, на сумму 124 рубля 98 копеек, на сумму 179 рублей 98 копеек, на сумму 856 рублей 68 копеек и на сумму 64 рубля 99 копеек, всего на общую сумму 2 266 рублей 73 копейки, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 14 минут до 22 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении АЗС «Кондор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на суммы 899 рублей 60 копеек и 899 рублей 60 копеек, всего на общую сумму 1 799 рублей 20 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 34 минут до 22 часов 36 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на сумму 459 рублей 99 копеек, на сумму 442 рубля 49 копеек, всего на общую сумму 902 рубля 48 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 01 минуты до 06 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета на имя ФИО4, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на суммы 90 рублей и 90 рублей, всего на общую сумму 180 рублей, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

Таким образом, ФИО3, находясь в вышеуказанных местах 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, денежные средства путем оплаты приобретенного им товара безналичным расчетом, причинив своими преступными действиями ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 9 589 рублей 68 копеек.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3, допрошенного на стадии досудебного производства, следует, что ФИО3 не имеет постоянного места жительства и работы, поэтому перебивается случайными заработками и ночует где придется, в основном в подъездах домов. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, ФИО3 обнаружил на земле банковскую карту зеленого цвета банка «Сбербанк», которую взял себе для личного использования, с целью дальнейшей оплаты покупок.

Так, в период времени в период времени с 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в различных магазинах г. Тюмени: «Бристоль», расположенном по 

<

адрес>; «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>; «Магнит», расположенном по 

<

адрес> «Монетка», расположенном по 

<

адрес>; «Монетка», расположенном по 

<

адрес>; «Перекресток», расположенном в ТЦ «Широтный» по 

<

адрес>; «Чижик», расположенном по 

<

адрес>; «Магнит», расположенном по 

<

адрес>; АЗС «Кондор», расположенной по 

<

адрес>; «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>; Продукты», расположенном по 

<

адрес>; при помощи найденной банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, оплачивал покупки, на общую сумму 9 589 рублей 68 копеек. 

После последней покупки ФИО3 выбросил банковскую карту. (л.д. 66-69, 83-87)

Аналогичные обстоятельства, связанные с тайным хищением денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО4, изложены ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра предметов (л.д. 71-75), в ходе которого, в присутствии адвоката Важениной О.Г., при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ФИО3 уверенно опознал себя и пояснил, что данными видеозаписями зафиксировано, как он ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 34 минуты расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минуты расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минут расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 15 минут расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты расплачивается за покупки банковской картой, которая ему не принадлежит, в магазине «Перекресток», расположенном в ТЦ «Широтный» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часа 15 минут расплачивается банковской картой, которая ему не принадлеждит, находясь на АЗС «Кондор» по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3 полностью подтвердил содержание оглашенных показаний, пояснив, что вину в содеянном признает полностью, чистосердечно раскаивается, принес извинения потерпевшему.

Кроме признательных показаний виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

На основании протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило денежные средства с банковского счета на имя ФИО4 (л.д. 8) 

Из показаний потерпевшего ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что на имя ФИО4 оформлена карта банка «Сбербанк» №, с функцией бесконтактной оплаты, позволяющей оплачивать покупки стоимостью до 3000 рублей без пин-кода, которая привязана к банковскому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня на сотовый телефон ФИО4 начали поступать смс-оповещения о списании денежных средств в качестве оплаты покупок, которые он не совершал, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 58 мин. – оплата на сумму 524 рубля 99 копеек, магазин «Бристоль»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 29 мин. – оплата на сумму 322 рубля 98 копеек, магазин «Пятерочка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 30 мин. – оплата на сумму 242 рубля 99 копеек, магазин «Пятерочка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 05 мин. – оплата на сумму 64 рубля 99 копеек, магазин «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 38 мин. – оплата на сумму 514 рублей 99 копеек, магазин «Монетка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 52 мин. – оплата на сумму 1 139 рублей 94 копейки, магазин «Монетка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 52 мин. – оплата на сумму 349 рублей 99 копеек, магазин «Монетка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 53 мин. – оплата на сумму 159 рублей 98 копеек, магазин «Монетка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 51 мин. – оплата на сумму 452 рубля, магазин «Чижик»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 21 мин. – оплата на сумму 1 040 рублей 10 копеек, магазин «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 41 мин. – оплата на сумму 124 рубля 98 копеек, магазин «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 46 мин. – оплата на сумму 179 рублей 98 копеек, магазин «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 12 мин. – оплата на сумму 856 рубля 68 копеек, магазин «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 13 мин. – оплата на сумму 64 рубля 99 копеек, магазин «Магнит»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 14 мин. – оплата на сумму 899 рублей 60 копеек, магазин «AZS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 15 мин. – оплата на сумму 899 рублей 60 копеек, магазин «AZS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 34 мин. – оплата на сумму 459 рублей 99 копеек, магазин «Пятерочка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 36 мин. – оплата на сумму 442 рубля 49 копеек, магазин «Пятерочка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 ч. 01 мин. – оплата на сумму 90 рублей, магазин «Продукты»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 ч. 15 мин. – оплата на сумму 90 рублей, магазин «Продукты».

В результате ФИО4 был причинен материальный ущерб на общую сумму 9 589 рублей 68 копеек.

В дальнейшем ФИО4 заблокировал свою банковскую карту. В настоящее время ущерб, причиненный ФИО4, возмещен в полном объеме ПАО «Сбербанк», поскольку денежные средства у ФИО4 были похищены не по его вине. (л.д. 118-121)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись на СД-диске за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 17-19)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки: №№, 0732, за ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись на СД-диске за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 21-23)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при производстве осмотра помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д. 25-27)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе производства осмотра помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на СД-диске за ДД.ММ.ГГГГ и кассовые чеки № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 29-31) 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>, изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на СД-диске за ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 33-35)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения автозаправочной станции «Кондор», расположенного по адресу 

<

адрес>, изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ на СД-диске. (л.д. 37-40)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес> изъяты четыре товарных чека за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 42-44)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ на СД-диске. (л.д. 46-48)

На основании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Перекресток», расположенного в ТЦ «Широтный» по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ на СД-диске. (л.д. 50-52)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу 

<

адрес>, изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ на СД-диске. (л.д. 37-40)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что надлежащим образом были осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: выписка по счёту № банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, согласно которой в период времени с 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО4, произведены списания денежных средств в качестве оплаты покупок на общую сумму 9 589 рублей 68 копеек.

Кроме того, осмотрены: 

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что в 22 часа 34 минуты в магазине «Пятерочка» произведена оплата покупки на сумму 459 рублей 99 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что в 22 часа 36 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата покупки на сумму 442 рубля 49 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что в 14 часов 29 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата покупки на сумму 322 рубля 98 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что в 14 часов 30 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата покупки на сумму 424 рубля 99 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Магнит» произведена оплата покупки на сумму 64 рубля 99 копеек;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 20 часов 12 минут в магазине «Магнит» произведена оплата товаров на общую сумму 856 рублей 68 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 19 часов 21 минуту в магазине «Магнит» произведена оплата товаров на общую сумму 1 040 рублей 10 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 19 часов 46 минут в магазине «Магнит» произведена оплата товаров на сумму 179 рублей 98 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 20 часов 13 минут в магазине «Магнит» произведена оплата товаров на сумму 64 рубля 99 копеек безналичным способом при помощи банковской карты *7210;

- кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что в 17 часов 52 минуты в магазине «Пятерочка» произведена оплата покупки на сумму 486 рублей 42 копейки безналичным способом при помощи банковской карты *7210. (л.д.98-113, 114-115)

Проанализировав доказательства, исследованные в судебном заседании, суд приходит к убеждению о виновности ФИО3 в хищении денежных средств, принадлежащих ФИО4, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшего, а также, с письменными материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159-3 УК РФ).

Квалифицирующий признак хищение «с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение, поскольку судом достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО3 был направлен на неправомерное завладение денежными средствами потерпевшего ФИО4 посредством оплаты покупок банковской картой на имя ФИО4

При назначении наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание. 

ФИО3 ранее не судим (л.д. 153-154), совершил преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершенного деяния, фактических обстоятельств дела.

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО3 не состоит. (л.д. 155, 156)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание ФИО3 вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 59), принесение извинений потерпевшему, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения ФИО3 в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО3 подлежит уголовной ответственности.

Принимая во внимание обстоятельства и общественную опасность преступного деяния, а также, учитывая данные о личности ФИО3, суд, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, назначает ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных. более мягких видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает совокупность всех смягчающих обстоятельств и положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его полного признания вины по предъявленному обвинению и искреннего раскаяния в содеянном.

Решая вопрос о зачете времени содержания ФИО3 под стражей в срок наказания, суд, принимает во внимание, что фактически ФИО3 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в срок отбывания наказания подлежит зачету период задержания и содержания ФИО3 под стражей с даты фактического его задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание – 6 /ШЕСТЬ/ МЕСЯЦЕВ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей – оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания его под стражей со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Вещественные доказательства: - СD-диск с видеозаписями, кассовые и товарные чеки – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 15 суток со дня вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий /подпись/ М.С. Княжева 

№